
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

21.05.2020  № 42 

с. Октябрьский Городок 
 

О внесении изменений в постановление администрации  

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области от 27.02.2020 № 14 «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексное благоустройство территорий 

Октябрьского муниципального образования Татищевского  

муниципального района Саратовской области» 

 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий», на основании Устава 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Комплексное 

благоустройство территорий Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области» изложив 

приложение, приложение №1, приложение № 2, приложение № 3 в новой 

редакции. 

2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования 

муниципальных правовых актов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава муниципального образования                                    А.А.Родионов 

 

 

 

 



                                                         Приложение  

к постановлению администрации 

Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального  района 

Саратовской области 

«Комплексное благоустройство территорий 

Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области» 

от 21.05.2020  № 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Комплексное благоустройство территорий Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Октябрьский Городок 

2020 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

««Комплексное благоустройство территорий Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области» 

 
Наименование 

Программы 

Муниципальная программа ««Комплексное благоустройство  

территорий Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области» 

Ответственный 

исполнитель 

Муниципальной 

программы 

Администрация Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Участники 

муниципальной 

программы 

Администрация Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области 

Цели и задачи 

муниципальной  

Программы 

Основные цели Программы: 

улучшение условий жизнедеятельности на территориях 

Октябрьского муниципального образования Татищевского 

района; 

активизация участия граждан в решении вопросов местного 

значения;  

Основными задачами Программы являются: 

повышение уровня комплексного обустройства объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры территорий 

Октябрьского муниципального образования Татищевского 

района;  

реализация общественно значимых проектов в интересах 

сельских жителей района с помощью грантовой поддержки;  

 

Этапы и сроки  

реализации Программы 

Срок реализации Программы – 2020-2025гг. 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования всего на реализацию Программы 

предусматривается  в размере 3123,506 тыс.руб. (прогнозно) 

в том числе: 

- из средств федерального бюджета – 1113,15612 тыс.руб. 

(прогнозно) 

- из средств областного бюджета  –1137,58288 тыс. руб. 

(прогнозно) 

- из средств местного бюджета -  747,767 тыс. руб.  

- безвозмездное поступление от организаций и других 

внебюджетных источников – 50,000 тыс.руб.  

- средства населения – 75,000 тыс.руб.  

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Комплексное благоустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной 

и инженерной инфраструктуры: 

 

 

 

 

 

 



1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

решения программными методами. 

 
Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, 

устойчивому развитию сельских территорий, требует пересмотра места и 

роли сельских территорий в осуществлении стратегических социально-

экономических преобразований в стране, в том числе принятия мер по 

созданию предпосылок для устойчивого развития сельских территорий 

путем: 

повышения уровня комфортности условий жизнедеятельности; 

повышения доступности улучшения жилищных условий для сельского 

населения; 

повышения престижности сельскохозяйственного труда и формирования 

в обществе позитивного отношения к сельскому образу жизни; 

улучшения демографической ситуации. 

Сложившаяся за годы реформ социальная ситуация на селе, выраженная 

в обесценивании сельскохозяйственного труда, отсутствии общественно 

приемлемых условий жизнедеятельности в сельской местности, является 

тормозом формирования социально-экономических условий устойчивого 

развития сельских территорий. 

Низкая оплата труда, а также отсутствие рабочих мест при 

недостаточном уровне оказания социальных услуг, необеспеченность жильем 

создают для населения, особенно для молодежи, непривлекательность 

проживания в сельской местности. Возросла интенсивность миграции 

молодежи из села в возрасте до 30 лет. 

Ухудшается и демографическая ситуация на селе. Большое количество 

семей нуждаются в улучшении жилищных условий. 

Уровень благоустройства сельского жилищного фонда остается низким. 

Учитывая объективные особенности развития сельских территорий и 

имеющийся значительный разрыв в уровне и качестве жизни на селе по 

сравнению с городскими территориями, достижение прогресса в изменении 

сложившейся ситуации возможно только на условиях использования 

программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения 

путей ее решения с привлечением средств федерального, областного и 

местных бюджетов, внебюджетных средств. 

В результате реализации программных мероприятий значительно 

улучшится инженерное обустройство жилищного фонда в Октябрьском 

муниципальном образовании, возрастет привлекательность сел.  

В связи с этим, комплексное благоустройство сельских территорий 

отнесено к числу приоритетных направлений администрации Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области, инструментом реализации которых является настоящая 

Программа. 

 

 

 



2. Цели и задачи Программы 

 

Реализация Программы направлена на обеспечение комплексного 

благоустройства территорий Октябрьского муниципального образования 

Татищевского района посредством достижения следующих целей: 

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности; 

активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в 

решении вопросов местного значения; 

формирование позитивного отношения к сельской местности и 

сельскому образу жизни. 

Достижение целей Программы будет осуществляться с учетом 

следующих подходов: 

комплексное планирование благоустройства сельских территорий и 

размещение объектов социальной и инженерной инфраструктуры в 

соответствии с документами территориального планирования, генеральными 

планами поселений; 

использование механизмов государственно-частного партнерства и 

привлечение средств внебюджетных источников для финансирования 

мероприятий программы, включая средства населения и организаций. 

Для достижения целей в области устойчивого развития сельских 

территорий в рамках реализации Программы предусматривается решение 

следующих задач: 

в области создания комфортных условий жизнедеятельности - 

повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, в том числе в области уличного 

освещения, водоснабжения, водоотведения, дорожного строительства. 

Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере 

комплексного благоустройства сельских территорий для достижения целей 

Программы является: 

непривлекательность сельской местности как среды обитания и рост 

миграционных настроений, в том числе среди сельской молодежи; 

низкий уровень социальной активности сельского населения, не 

способствующий формированию активной гражданской позиции; 

отсутствие в обществе позитивных взглядов на значимость и 

перспективы развития сельских территорий, не способствующее повышению 

привлекательности сельской местности. 

 

3. Сроки и этапы реализации Программы. 

 

Программа будет реализовываться с 2020 по 2025 годы. 

Реализация программы предполагает внесение изменений, исходя из 

целевого финансирования вышестоящих бюджетов. 

 

 

 



4. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

 

Реализация Программы предполагает достижение следующих 

результатов: 

улучшение состояния объектов коммунальной инфраструктуры 

Октябрьского муниципального образования, в том числе объектов 

водоснабжения, водоотведения, уличного освещения, дорожной 

инфраструктуры; 

рост  вовлеченности участия граждан, проживающих в сельской 

местности, в решении вопросов местного значения; 

рост привлекательности сельских территорий Октябрьского 

муниципального образования, за счет формирования позитивного отношения 

к сельской местности и сельскому образу жизни. 

 

5. Механизм реализации Программы 

 

Управление Программой осуществляется администрацией 

Октябрьского муниципального образования, которая осуществляет 

непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за 

эффективность и результативность Программы. 

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию 

мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации 

осуществляется путем: 

- координации действий всех субъектов Программы; 

- ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям, состава 

исполнителей; 

- обеспечения эффективного и целевого использования финансовых 

средств, качества проводимых мероприятий и выполнения сроков 

реализации; 

- регулярного мониторинга ситуации и анализа эффективности 

проводимой работы; 

- предоставления в установленном порядке отчетов о ходе реализации 

Программы. 

В администрации муниципального образования готовят сводный отчет 

о выполнении мероприятий  Программы и предоставляет его для 

утверждения главе муниципального образования. 

Средства бюджета Октябрьского муниципального образования 

предоставляются исполнителю Программы при соблюдении следующих 

условий: 

- предоставление в установленный заказчиком срок отчета о ходе 

выполнения мероприятий, включая отчет об использовании средств; 

- выполнение мероприятий за отчетный период; 

-целевое использование средств бюджета муниципального 

образования. 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Комплексное благоустройство 

территорий Октябрьского 

муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области» 

 от 21.05.2020 № 42 

 

Перечень основных мероприятий 

программы «Комплексное благоустройство территорий Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области» 
 

№  

п/п 

Номер и наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Программы  

Срок Ожидаемый 

непосредственный, 

результат, показатель 

Последствие не 

реализации 

основного 

мероприятия  

Начало 

реализации 

Окончание 

реализации 

1 Основное мероприятие 1. 

«Устройство уличного 

освещения в с. Октябрьский 

городок Татищевского 

района» 

 

Администрация 

Октябрьского 

муниципального 

образования 

Татищевского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

2020 2020 Повышение качества 

освещенности 

населенных пунктов, 

снижение затрат на 

электроэнергию 

Низкое качество 

освещенности 

населенных 

пунктов, высокие 

затраты на 

электроэнергию  

2 Основное мероприятие 2. 

«Ремонт системы 

водоснабжения в с.Кувыка 

Октябрьского 

муниципального 

образования» 

Администрация 

Октябрьского 

муниципального 

образования 

Татищевского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

2020 2020 Повышение 

надежности и 

качества услуг по 

водоснабжению 

Низкое качество 

жизни населения, 

высокие затраты на 

водоснабжение 

                                                                                                                                                            



                                                                                                                                                             Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Комплексное благоустройство 

территорий Октябрьского 

муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области» 

                                                                                                                                        от 21.05.2020 № 42 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Комплексное  

благоустройство территорий Октябрьского муниципального образования Татищевского  

муниципального района Саратовской области» 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Ответственный  

исполнитель 

(участник) 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Объемы  

финансового 

обеспечения 

(всего) 

тыс.руб. 

В том числе по годам реализации, 

тыс.руб. 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

Муниципальная 

программа  

«Комплексное 

благоустройство 

территорий 

Октябрьского 

муниципального 

образования 

Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области» 

Администрация 

Октябрьского 

муниципального 

образования 

Татищевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области 

ВСЕГО 3123,506 3123,506 - - - - - 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

 

1113,15612 
1113,156

12 
- - - - - 

Областной 

бюджет 

(прогнозно) 

1137,58288 
1137,582

88 
     

Местный 

бюджет 
747,767 747,767 - - - - - 



Безвозмездное 

поступление от 

организаций и 

других 

внебюджетных 

источников 

125,000 125,000      

1 

Основное мероприятие 

1. «Устройство уличного 

освещения в с. 

Октябрьский городок 

Татищевского района» 

 

Администрация 

Октябрьского 

муниципального 

образования 

Татищевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области 

ВСЕГО 1790,785 1790,785 - - - - - 

Федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

1113,15612 
1113,156

12 
     

Областной 

бюджет 

(прогнозно) 

137,58288 
137,5828

8 
- - - - - 

Местный 

бюджет 540,046 540,046 
- - - - - 

           

2 

Основное мероприятие 

2. Ремонт системы 

водоснабжения в 

с.Кувыка Октябрьского 

муниципального 

образования» 

 

Администрация 

Октябрьского 

муниципального 

образования 

Татищевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области 

ВСЕГО 1332,721 1332,721 - - - - - 

Областной 

бюджет 

(прогнозно) 

1000,000 1000,000 - - - - - 

Местный 

бюджет 
207,721 207,721      

Безвозмездное 

поступление от 

организаций и 

других 

внебюджетных 

источников 

125,000 125,000 - - - - - 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            



                                                                                                                                  Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Комплексное благоустройство 

территорий Октябрьского 

муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области» 

                                                                                                                                      от 21.05.2020 № 42 

 

План - график 

реализации муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

реализации 

мероприятия 

Срок 

Реализации 

Источники финансового 

обеспечения 

Объёмы 

финансового 

обеспечения 

тыс.руб. 

1  «Устройство уличного 

освещения в с. Октябрьский 

городок Татищевского 

района» 

 

Администрация 

Октябрьского 

муниципального 

образования 

Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области 

Повышение 

качества 

освещенности 

населенных 

пунктов, снижение 

затрат на 

электроэнергию 

2020 Федеральный бюджет 

(прогнозно) 

 

1113,15612 

Областной бюджет 

(прогнозно) 
137,58288 

Местный бюджет  
540,046 

2  «Ремонт системы 

водоснабжения в с.Кувыка 

Октябрьского 

муниципального 

образования» 

 

Администрация 

Октябрьского 

муниципального 

образования 

Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области 

Повышение 

надежности и 

качества услуг по 

водоснабжению 

2020 Областной бюджет 

(прогнозно) 
1000,000 

Местный бюджет  207,721 

Безвозмездное 

поступление от 

организаций и других 

внебюджетных 

источников  

125,000 

 


